

Số: /KH-UBND

Sa Pa, ngày tháng 02 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện phong trào thi đua “Cải thiện và từng bước nâng cao điều kiện sống của các hộ nghèo, hộ cận nghèo, người dân tộc thiểu số” trên địa bàn thị xã Sa Pa năm 2020**

Thực hiện Quyết định 17/2016/QĐ-UBND ngày 21/3/2016 của UBND tỉnh Lào Cai về ban hành quy định phong trào thi đua “Lào Cai xây dựng nông thôn mới và Giảm nghèo bền vững” giai đoạn 2016 - 2020. Để hoàn thành thắng lợi toàn diện các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện (nay là thị xã Sa Pa) lần thứ XXII nhiệm kỳ 2016 - 2020 đề ra và cải thiện từng bước, nâng cao điều kiện sống của các hộ nghèo, hộ cận nghèo, người dân tộc thiểu số thuộc huyện nghèo, xã, thôn đặc biệt khó khăn; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, toàn diện về công tác giảm nghèo ở vùng khó khăn; góp phần thu hẹp khoảng cách chênh lệch về mức sống giữa thành thị và nông thôn, giữa các vùng, các dân tộc và các nhóm dân cư; tạo cơ hội để người nghèo, người cận nghèo, người dân tộc thiểu số ổn định và đa dạng hóa việc làm, tăng thu nhập; tăng cường khả năng tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản. Huy động các nguồn lực đầu tư các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội, tạo việc làm, nâng cao thu nhập cho người nghèo, giúp người nghèo giảm nghèo nhanh và bền vững. UBND thị xã xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Cải thiện và từng bước nâng cao điều kiện sống của các hộ nghèo, hộ cận nghèo, người dân tộc thiểu số” trên địa bàn thị xã năm 2020, cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Nâng cao nhận thức trong toàn thể hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân về tầm quan trọng, mục đích, ý nghĩa và trách nhiệm trong công tác giảm nghèo bền vững "góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ và đồng thuận của các cấp, các ngành, các tổ chức và cá nhân để thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2020, hợp lực triển khai thực hiện ngày càng tốt hơn trong công tác giảm nghèo.

### **2. Yêu cầu**

- Các cấp, các ngành xây dựng kế hoạch chi tiết các hoạt động, chỉ tiêu về giảm nghèo theo lĩnh vực ngành quản lý;

- Triển khai đồng bộ, lồng ghép các nhiệm vụ, giải pháp để đem lại hiệu quả cao trong công tác xoá đói giảm nghèo;

- Công tác thi đua về giảm nghèo bền vững được tuyên truyền sâu rộng đến các cơ quan, đơn vị và nhân dân các dân tộc trên địa bàn thị xã nhằm tạo ra khí thế thi đua sôi nổi, có tác dụng động viên, huy động, khuyến khích các tập thể, cá nhân tích cực, chủ động trong triển khai, thực hiện.

- Việc tổ chức phong trào thi đua phải được các cấp, các ngành gắn liền với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương và nhiệm vụ sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp.

- Các gương điển hình tiên tiến tiêu biểu trong phong trào thi đua được các cấp, các ngành biểu dương, khen thưởng kịp thời.

- Các cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức phải nêu cao tinh thần đi đầu trong thực hiện phong trào thi đua “Cải thiện và từng bước nâng cao điều kiện sống của các hộ nghèo, hộ cận nghèo, người dân tộc thiểu số”.

## **II. MỤC TIÊU VÀ NỘI DUNG THI ĐUA**

### **1. Mục tiêu**

- Phần đầu giảm tỷ lệ hộ nghèo thị xã năm 2020 đạt từ 5%/năm trở lên; trong đó riêng các xã xây dựng nông thôn mới phần đầu giảm tỷ lệ hộ nghèo so với kế hoạch thị xã giao vượt từ 30-40%.

- Tỷ lệ tái nghèo bình quân dưới 1%/năm.

- Phần đầu giảm trên 100 hộ cận nghèo/năm.

- 100% hộ nghèo, hộ cận nghèo, người nghèo được hưởng đầy đủ các chính sách Y tế, vay vốn ưu đãi và các chính sách hỗ trợ khác đảm bảo nhanh, chính xác, hiệu quả.

### **2. Nội dung thi đua**

- Chủ động, sáng tạo trong chỉ đạo, triển khai, hướng dẫn và tổ chức thực hiện hiệu quả các nguồn lực để thực hiện tốt nhất công tác “Cải thiện và từng bước nâng cao điều kiện sống của các hộ nghèo, hộ cận nghèo, người dân tộc thiểu số”.

- Thực hiện tốt công tác giúp đỡ hộ nghèo, hộ cận nghèo thoát nghèo đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch giảm nghèo năm 2020.

- Các cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp, công ty, hợp tác xã,... thuộc mọi thành phần kinh tế quan tâm hỗ trợ, chăm lo, tổ chức thực hiện tốt công tác giảm nghèo.

## **III. TỔ CHỨC PHÁT ĐỘNG VÀ ĐĂNG KÝ THI ĐUA**

### **1. Tổ chức phát động thi đua:**

- Phòng Lao động-TB&XH tham mưu cho UBND thị xã tổ chức thực hiện phát động phong trào thi đua, đồng thời phối hợp với các ban ngành của huyện cùng cấp ủy chính quyền các xã, phường, các tổ chức kinh tế đăng ký, ký giao ước thi đua theo các chỉ tiêu, mục tiêu, số lượng cụ thể:

- UBND các xã, phường xây dựng kế hoạch, tổ chức phát động, đăng ký, ký giao ước thi đua đối với từng thôn, tổ dân phố, chỉ đạo nhân dân tích cực chuyển đổi cơ cấu kinh tế; đẩy mạnh thâm canh, tăng vụ, tăng cường nâng cao chất lượng nông sản, áp dụng khoa học kỹ thuật trong sản xuất nông nghiệp an toàn nhằm giảm nghèo nhanh và bền vững.

- Các cơ quan, đơn vị, các tổ chức kinh tế, các hộ gia đình tích cực tham gia hưởng ứng phong trào thi đua do các cấp phát động.

## **2. Đăng ký thi đua:**

Các tập thể, cá nhân tham gia phong trào thi đua đăng ký thi đua theo nguyên tắc:

- Các tập thể tham gia phong trào thi đua đăng ký thi đua với cấp trên trực tiếp.
- Cá nhân, hộ gia đình đăng ký thi đua với thôn, tổ dân phố, UBND xã, phường.

UBND các xã, phường đăng ký cờ thi đua của Chủ tịch UBND tỉnh gửi về UBND thị xã qua Phòng Lao động-TB&XH (Cơ quan thường trực phong trào thi đua), thời gian hoàn thành trước ngày 10/03/2020.

Phòng Lao động-TB&XH thị xã tổng hợp gửi về UBND thị xã qua Phòng Nội vụ (Cơ quan thường trực Hội đồng TĐKT thị xã), thời gian hoàn thành trước ngày 15/3/2020.

## **IV. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN VÀ THỦ TỤC HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG**

### **1. Đối tượng:**

- Cơ quan, đơn vị, tổ chức kinh tế;
- Các xã, phường, thôn, tổ dân phố;
- Các cá nhân; hộ gia đình, hộ nghèo.

### **2. Tiêu chuẩn khen thưởng**

#### **2.1. Khen thưởng cấp tỉnh:**

Thực hiện theo quy định tại Quyết định số 17/QĐ-UBND ngày 21/3/2016 của UBND tỉnh Lào Cai quy định về phong trào thi đua “Lào Cai xây dựng nông thôn mới và Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 -2020”.

#### **2.2. Khen thưởng cấp thị xã:**

##### **a. Tập thể**

\* **Đối với cơ quan, đơn vị, tổ chức kinh tế:** Đối với doanh nghiệp, đơn vị sản xuất kinh doanh trong và ngoài huyện ủng hộ giúp đỡ bằng quà hoặc hiện vật quy đổi ra tiền từ 50 triệu đồng trở lên.

Cơ quan, đơn vị có nhiều thành tích đóng góp trong công tác giảm nghèo bền vững.

\* **Đối với cấp xã và thôn đạt được các tiêu chí sau:**

- Có tổ chức Đảng được công nhận Đảng bộ, Chi bộ trong sạch, vững mạnh; các đoàn thể trong hệ thống chính trị được công nhận vững mạnh.

- Xây dựng và triển khai có hiệu quả kế hoạch công tác giảm nghèo bền vững trên địa bàn; đề ra các nội dung, giải pháp phù hợp với tình hình và điều kiện của địa phương đạt kết quả giảm nghèo vượt từ 50% so với kế hoạch giảm nghèo thị xã giao.

- Phân bổ, sử dụng kinh phí đúng chế độ và quyết toán đúng thời gian quy định.

- Điều kiện sống của người nghèo trên địa bàn được cải thiện rõ rệt, nhất là về Y tế, giáo dục, văn hóa, nước sạch và vệ sinh môi trường, nhà ở; và được tiếp cận ngày càng thuận lợi với các dịch vụ xã hội cơ bản.

- Cơ sở hạ tầng kinh tế - xã hội ở các xã, thôn được đầu tư đồng bộ theo tiêu chí nông thôn mới, đầy đủ hạ tầng thiết yếu như: Giao thông, điện, nước sinh hoạt, nhà văn hóa, trường học, trạm y tế...

**b. Cá nhân, hộ nghèo đạt các tiêu chuẩn sau:**

**\* Cá nhân**

- Ủng hộ giúp đỡ trong công tác giảm nghèo bằng quà hoặc hiện vật từ 50 triệu trở lên hoặc giúp cho 05-10 hộ gia đình nghèo có việc làm ổn định thoát nghèo bền vững.

- Đối với cán bộ, công chức, viên chức có nhiều thành tích, đóng góp trong công tác giảm nghèo bền vững.

**\* Hộ nghèo**

- Là những hộ trong danh sách hộ nghèo được Ủy ban nhân dân xã, phường phê duyệt trong năm 2019.

- Chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước.

- Gia đình yên ấm, thuận hòa; được các hộ gia đình trong thôn, tổ dân phố ủng hộ, nhất trí đề nghị khen thưởng.

- Thu nhập bình quân đầu người của hộ nghèo tăng lên ít nhất 3 lần so với năm 2019.

**3. Thủ tục, hồ sơ đề nghị khen thưởng:**

- Hồ sơ đề nghị khen thưởng lập thành 2 bộ, gồm:

+ Tờ trình của cấp đề nghị khen thưởng;

+ Biên bản họp xét của Hội đồng TĐKT cấp đề nghị khen thưởng;

+ Báo cáo thành tích có xác nhận của cấp trên quản lý trực tiếp (đối với tập thể);

+ Danh sách trích ngang, tóm tắt thành tích của xã đề nghị khen thưởng cho tổ chức kinh tế và hộ gia đình.

- Hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về UBND thị xã (qua phòng Lao động-TB&XH) trước ngày 10/11/2020.

- Phòng Lao động-TB&XH tổng hợp trình UBND thị xã khen thưởng và đề nghị khen thưởng (*Qua Văn phòng Điều phối xây dựng NTM thị xã*) trước ngày 15/11/2020.

**V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Giao Phòng Lao động - TB&XH thị xã là cơ quan thường trực phong trào thi đua “Cải thiện và từng bước nâng cao điều kiện sống của các hộ nghèo, hộ cận nghèo, người dân tộc thiểu số” chủ trì phối hợp với Phòng Nội vụ là cơ quan thường trực HĐTĐ khen thưởng thị xã, các cơ quan liên quan hướng dẫn đăng ký thi đua, chỉ đạo điểm, phát hiện, bồi dưỡng, kiểm tra, đôn đốc, đánh giá, báo cáo sơ kết tổng kết của phong trào trên phạm vi toàn thị xã; Tiếp nhận hồ sơ đề nghị khen thưởng, phối hợp với thường trực thi đua khen thưởng thị xã thẩm định, hoàn thiện hồ sơ trình Hội đồng TĐKT thị xã xét khen thưởng và đề nghị UBND tỉnh khen thưởng theo đúng quy định.

## **2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể**

Chỉ đạo tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên tích cực tham gia thi đua thực hiện tốt các chính sách giảm nghèo, mỗi đoàn viên, hội viên, đoàn thể, mặt trận cơ sở có đăng ký việc làm cụ thể, giúp đỡ ngày công, vật chất, tiền hỗ trợ hộ nghèo thoát nghèo, thoát cận nghèo.

**3. Các cơ quan, đơn vị: Dân tộc; Quản lý đô thị; Kinh tế; Tài Nguyên và Môi trường; Văn phòng HĐND&UBND; Giáo dục và Đào tạo; Tư pháp; Bảo hiểm xã hội thị xã; Tài chính - Kế hoạch; Văn hóa và Thông tin; Ngân hàng chính sách XH, Trung tâm GDNN - GDTX**

Là các cơ quan, đơn vị trực tiếp thực hiện các dự án, đề án, chương trình hỗ trợ đối với hộ nghèo, người nghèo và người DTTS cần phát động phong trào thi đua phát huy sức mạnh tập thể nêu gương của người đứng đầu và tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong triển khai thực hiện các hỗ trợ cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ Dân tộc thiểu số đảm bảo nhanh, chính xác, hiệu quả nhằm góp phần giảm tỷ lệ hộ nghèo đạt và vượt theo kế hoạch giảm nghèo năm 2020.

## **4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thị xã**

Tăng cường công tác tuyên truyền về các chính sách giảm nghèo, các chính sách liên quan đến hộ nghèo, người nghèo và người DTTS, kịp thời phản ánh những gương cá nhân, tổ chức, tập thể có việc làm hay cách làm tốt và có hiệu quả trong chính sách giảm nghèo và chính sách an sinh xã hội trên địa bàn.

## **5. UBND các xã, phường**

- Xây dựng nội dung, mục tiêu thi đua, tổ chức phát động, xây dựng kế hoạch thi đua sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và đến thôn, tổ dân phố cùng toàn thể nhân dân tạo khí thế thi đua sôi nổi ngay từ những ngày đầu phát động. Rà soát và thực hiện đúng các chính sách đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ DTTS kịp thời góp ý những chính sách, kế hoạch chưa phù hợp đối với người dân và hộ nghèo, hộ đồng bào dân tộc thiểu số để chính sách thực sự đi vào đời sống.

- Cụ thể hoá chỉ tiêu giảm nghèo cho từng thôn, lập danh sách hộ thoát nghèo năm 2020 để hướng dẫn và giúp đỡ, thực hiện chính sách giảm nghèo.

- Phân công cán bộ, đảng viên, các tổ chức đoàn thể hướng dẫn, giúp đỡ hộ nghèo phấn đấu thoát nghèo.

- Trực tiếp tổ chức triển khai thực hiện tốt các dự án, chính sách đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo, phối hợp trên địa bàn.

- Tổ chức điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và báo cáo tình hình giảm nghèo của địa phương theo định kỳ 6 tháng, 9 tháng và một năm theo yêu cầu.

- UBND các xã, phường xây dựng Kế hoạch phát động thi đua “Cải thiện và từng bước nâng cao điều kiện sống của các hộ nghèo, hộ cận nghèo, người dân tộc thiểu số” gửi về UBND thị xã (qua Phòng Lao động-TB&XH) trước ngày **12/3/2020**.

## **6. Chế độ báo cáo**

Định kỳ ngày 25 của tháng cuối quý các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo tình hình triển khai thực hiện phong trào thi đua “Cải thiện và từng bước nâng cao điều kiện sống của các hộ nghèo, hộ cận nghèo, người dân tộc thiểu số” về cơ

quan thường trực (Phòng Lao động-TB&XH), tổng hợp chung toàn huyện báo cáo UBND thị xã, Thường trực Hội đồng TĐKT thị xã trước ngày 10/6 và 10/12/2020.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào thi đua “Cải thiện và từng bước nâng cao điều kiện sống của các hộ nghèo, hộ cận nghèo, người dân tộc thiểu số” trên địa bàn thị xã Sa Pa năm 2020, yêu cầu các cơ quan liên quan và UBND các xã, phường nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Sở LĐ TB&XH; Sở Nội vụ;
- Các Sở, Ban, Ngành được tỉnh phân công giúp đỡ các xã xây dựng NTM;
- TT. Thị ủy; HĐND, UBND thị xã;
- Các đ/c UVBTV Thị ủy;
- Văn phòng điều phối NTM tỉnh;
- UB MTTQ và các tổ chức đoàn thể thị xã;
- Các Phòng: LĐ TB&XH; QLĐT; TC-KH; Tư Pháp; GD&ĐT; Kinh tế; VH&TT; Nội vụ;
- Trung tâm VH TT-TT; TT Y tế;
- Bảo hiểm XH thị xã;
- TT. GDNN-GDTX;
- UBND các xã, phường;
- Chi nhánh Ngân hàng chính sách thị xã;
- LĐVP, CV Thanh;
- Lưu: VT, VPĐP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Lê Tân Phong**